



Anteckningar från styrelsemöte den 2-3 maj 2024

Mötet ägde rum torsdagen den 2 maj klockan 13 till fredagen den 3 maj klockan 12 på Docks i Karlskrona.

Närvarande:

Carl Johan Sonesson (M), Region Skåne (ordförande)
Robert Lindén (SD), Region Blekinge
Christina Mattisson (S), Region Blekinge
Björn Tenland Nurhadi (SD), Region Blekinge
Richard Lapell (S), Region Blekinge
Carl Göran Svensson (M), Region Blekinge och ordf i kollektivtrafikutskottet
Mikaela Waltersson (M), Region Halland
Per Persson (S), Region Halland
Helene Andersson (C), Region Halland
Lise-Lotte Bensköld Olsson (S), Region Halland
Hanna Schölander (L), Region Halland och ordf i kulturutskottet
Rachel De Basso (S), Region Jönköpings län
Per Eriksson (C), Region Jönköpings län
Angelica Katsanidou (S), Region Kalmar län
Malin Sjölander (M), Region Kalmar län
Karin Helmersson (C), Region Kalmar län
Henrietta Modig Serrate (S), Region Kronoberg
Anna Zelvin (KD), Region Kronoberg
Henrik Fritzon (S), Region Skåne (deltog enbart första dagen, fram till och med punkt 7)
Niclas Nilsson (SD), Region Skåne, ordförande i politiska beredningen för
Peter Lilja, Region Blekinge
Anna-Lena Malm, Region Blekinge
Malena Sandgren, Region Blekinge, sammankallande i arbetsgruppen för kultur
Krister Björkegren, Region Halland
Bo-Josef Eriksson, Region Halland
Karin Hermansson, Region Jönköpings län
Anna Olsson, Region Jönköpings län, sammankallande i arbetsgruppen för regional utveckling
Ingeborg Eriksson, Region Kalmar län
Helena Nilsson, Region Kalmar län
Andreas Liljenrud, Region Kronoberg
Johan Lindberg, Region Kronoberg
Pär Welander, Region Kronoberg, sammankallande i arbetsgruppen för kollektivtrafik
Thorbjörn Lindhqvist, Region Skåne
Anna Pettersson, Region Skåne
Martin Risberg, Region Skåne, sammankallande i arbetsgruppen för infrastruktur
Thomas Nilsson, Region Skåne, påverkansstrateg
Gunne Arnesson Lövgren, Region Skåne

1. Inledning och fastställande av dagordning

Robert Lindén hälsade välkommen till Blekinge, Carl Johan Sonesson hälsade välkommen till mötet och en presentationsrunda genomfördes. *Styrelsen godkände det utskickade förslaget till dagordning.*

2. Justeringsperson

Henrietta Modig Serrate, Region Kronoberg valdes att justera mötesanteckningarna.

3. Anteckningar från senaste styrelsemötet

Anteckningarna från styrelsens möte den 7 mars godkändes.

4. Ekonomisk lägesrapport

Styrelsen godkänner den ekonomiska lägesrapporten som bland annat visar att det per 2024-04-30 fanns 671 tkr på kontot.

5. Lägesrapport från utskott och arbetsgrupper

Utskottsordförande presenterar arbetet i sina respektive utskott. *Styrelsen godkänner lägesrapporterna.*

6. Översynen av Almi

Anna Pettersson inledde punkten med en sammanfattande bakgrundsbild till Almis översyn. Därefter fördes en dialog med Lars Hjalmered, statssekreterare på finansdepartementet kring den gemensamma ägarrollen i Almi. Från Regionsamverkan Sydsverige framfördes vikten av regionernas roll i det framtida Almi samt att Almi fortsätter ha en marknadskompletterande roll. Regionerna kan växla upp resurserna men vill då också ha ett tydligt inflytande. Uppdraget kan tydliggöras med det regionerna önskar i ägardirektiven. I Almis budget bidrar regionerna med cirka 200 mkr och staten med cirka 400 mkr. Från statens sida är det viktigt att säkerställa lokalt inflytande. Dialogen fortsätter i SKR-sammanhang.

7. Workshop kring regioners roll och utveckling

Thorbjörn Lindhqvist inledde med en bakgrund till regioners roll och utveckling samt gav en översikt över dokumenten, de utredningar och uppdrag som pågår och planeras inom området samt länsstyrelsernas uppdrag. Bland annat lyftes att för de direktiv som håller på att tas fram för utredningen kring regional utveckling har regionerna bjudits in att lämna synpunkter på förslaget, vilket är en ovanlig hantering som är väldigt positivt för regionerna. Mycket bra är också att det i direktivet uttalas att utredningen ska belysa hur det regionala utvecklingsuppdraget kan stärkas samt ska ansvarsfördelningen mellan statliga myndigheter, länsstyrelser och regioner tydliggöras.

Därefter följde samtal i grupper kring de ståndpunkter som lyfts i det interna kunskapsunderlaget. I det gemensamma avslutande sammanfattande samtalet så lyftes att det dokument som hittills kallats positionspapper bör byta namn, att styrelsen ställer sig bakom dokumentet vid detta möte och att det ska kunna uppdateras efter behov framöver.

Regionsamverkan Sydsverige är unikt, låt oss utveckla och använda denna arena mer, det finns möjligheter att få med andra regioner på våra budskap. Vi behöver utveckla det regionala ledarskapet, lära mer av varandra och Regionsamverkan Sydsverige är en bra yta för det lärandet. Det är viktigt att vi som regioner och politiker är offensiva, att vi väcker debatten och opinionsbildar, till exempel kring att ta bort länsstyrelserna, det finns även ett antal andra statliga myndigheter som inte imponerar i sina uppdrag. Regionerna måste vara bra, vi måste leverera, det är viktigt för invånarna. Resultaten av regionernas arbete behöver synliggöras och vi kan lyfta goda exempel. Den demokratiska aspekten är viktig att den syns i det interna kunskapsunderlaget, det handlar om ansvarsutkrävande delaktighet. Frågan om storregioner lämnar vi till när vi verkligen behöver ta ställning till den.

Inom ramen för Regionsamverkan Sydsverige ska vi inte ha hälso- och sjukvårdsfrågorna då det samarbetet finns i sjukvårdsregionerna, men det behöver ändå beröras eftersom det är en stor del av regionernas verksamhet. Inom regional utveckling finns insatser för att främja hälsa och utveckling. Vi måste bygga gemensamma strukturer mellan regionerna för att kunna utföra välfärdsuppdraget och för att alla invånare ska ha det bra. Regionerna behöver samverka mer över gränserna för att klara välfärdsarbetet, samarbeta mer istället för att utveckla egna lösningar.

När det gäller asymmetriskt regionalt utvecklingsansvar är det bra om det hanteras genom att vissa regioner har pilotverksamhet, men bra om det inte blir för olika uppdrag i de olika regionerna.

Det borde vara ett utökat ansvar på flera politikområden, till exempel inom arbetsmarknad och utbildning / kompetensförsörjning skulle motsvarande länsplaner för infrastruktur kunna göras. Regionerna har en fortsatt viktig roll att spela i EUs sammanhållningspolitik och denna roll bör utvecklas. Samarbetet med kommunerna kan lyftas och tydliggöras liksom samarbetet med den idéburna sektorn och det funktionella sambandet mellan regionerna kan utvecklas.

Styrelsen ställer sig bakom det som hittills kallats positionspapper men det bör byta namn. Ordförandeberedningen godkänner slutligen dokumentet. Styrelsen godkänner förslaget till handlingsplan, seminariet i Almedalen samt med hänsyn till ovanstående synpunkter det interna kunskapsunderlaget.

8. Inspel till verksamhetsplan 2025

Innevarande år har varit riktigt bra och vi behöver fortsätta så, behöver knyta aktiviteter till regionfrågan och se hur vi kan vara mer proaktiva. Vår kommunikativa förmåga behöver utvecklas. Sydsverige representerar många invånare, vi behöver vässa påverkansarbetet och vi kan lära oss av arbetsgruppen för kultur.

När det gäller hälso- och sjukvård finns mycket bra att visa upp från Sydsverige, vi ska inte samverka konkret inom hälso- och sjukvård då sjukvårdsregionerna finns, men yttra oss i frågan och ha mandat att påverka inom hälso- och sjukvårdsområdet, inte minst med koppling till ansvarsutredningen. Hälsöfrämjande frågor är kanske ett naturligt konkret uppdrag för Regionsamverkan Sydsverige då det har koppling till regional utveckling. Till ett av höstens möten skulle produktivitetskommissionen kunna bjudas in.

Strukturbilder är ett annat område som vi behöver arbeta med, vissa orter halkar efter, kanske särskilt de vid regiongränserna där det är viktigt att vi samarbetar.

NATO och hamnar är andra områden som behöver finnas med i arbetet framöver. Någon från Trafikverket skulle kunna bjudas in för att bidra med kunskapshöjning. Infrastruktur är viktigt att fortsätta arbeta med då investeringar behöver göras. Beredskapsfrågan påverkar våra uppdrag. Mobil sjukvård prioriteras framför beredskapssjukhus.

Kompetensförsörjning är ett viktigt område för Regionsamverkan Sydsverige att arbeta med, ett tydligt uppdrag behöver tas fram. Inte minst kompetensförsörjning inom hälso- och sjukvård är angeläget.

Gruppen som har förmöten inför politikerforum bör fortsätta träffas för att kunna prata med enad röst och inta en gemensam position, men även för att kunna påverka vilka frågor som ska lyftas där.

Styrelsen välkomnas att göra ytterligare inspel till verksamhetsplanen för 2025 med utblickar för 2026 och 2027 till sekretariatet. Frågan återkommer vid nästa möte.

9. Dialog kring infrastrukturprioriteringar

Utgångspunkten är positionspapperet men viktigt att se Sydsverige i en större geografi och tänka in vad Fehmarn Bält-förbindelsen kommer att innebära.

Styrelsen godkänner förslaget till tidplan och process för att ta fram de sydsvenska infrastrukturprioriteringarna. Frågan återkommer vid höstens möten och fastställs slutligen av styrelsen i mars 2025.

10. Dialog kring regionala flygplatsers roll

Per Persson och Martin Risberg presenterade en bild av de sydsvenska flygplatserna. Det konstaterades att det inte hänt så mycket efter den utredning som gjorts kring statens ansvar för det svenska flygplatssystemet (DS 2023:3). Frågan lyftes om Sydsverige skulle göra en artikel och fråga vad tanken är efter utredningen. Vid nästa möte föreslås en fortsatt dialog kring flyg men även en motsvarande överblick kring de sydsvenska hamnarna.

11. Dialog kring utredningen Öresundsförbindelserna

Lars Brummer från Trafikverket presenterar utredningsarbetet om Öresundsförbindelserna. Utredningen kommer att offentliggöras i juni.

12. Budskapsplattform infrastruktur för långsiktig påverkan

Per Tryding från Sydsvenska Industri- och Handelskammaren presenterade det arbete som gjorts tillsammans med infrastrukturutskottet och dess arbetsgrupp. Fokus är på Sverige och indirekt fokus på Sydsverige. Inte nödvändigtvis regionerna som är avsändare av budskap, kan vara andra aktörer som till exempel företag. I budskapet om att bygga Sveriges anslutning till Europa bör även de baltiska länderna

knytas in och på motsvarande sätt i att NATO kräver ökad integration med Danmark och Tyskland bör även de baltiska länderna och Polen läggas till.

Styrelsen ger i uppdrag till ledningsgruppen att ta fram ett utkast till artikel utifrån budskapsplattformen.

13. Övriga frågor

Mikael Johansson tackades för sina insatser för Regionsamverkan Sydsverige i anslutning till middagen på kvällen den 2 maj.

14. Kommande möten

Nästa styrelsemöte är den 10 oktober klockan 10-12 via Teams och 12 december klockan 10-12 i Kristianstad.

antecknat av Gunne Arnesson Lövgren

Carl Johan Sonesson
Ordförande

Henrietta Modig Serrate
Justeringsperson